

Ragina Boikotuoti Labiausiai Bankus

Mexico City. — Katalikų kunigai važinėja po kaimus ir miestelius, ragindami žmones labiausiai kreipti savo boikoto lazda į bankus. Jie ragina žmones ištraukti iš bankų pinigus ir kitokius visokius reikalus, iki šiol vestus per bankus, ateityje, boikoto laikotarpyje, atlikti per kitas kurias įstaigas.

Indijonai, perėję į katalikų tikėjimą, yra aršiausi priešai dabartinės valdžios. Jie tamsiausiai fanatikais pasirodė.

Bažnyčios Meksikoje tušėja. Ypačiai turtingi jas boikotuoja, sakdami, kad į bažnyčias valdžia neturinti kisti, o jeigu jinai kiasi, tai mes verčiau be poterių pasilikime, bet neisime bažnyčion.

Bankininkai susirūpinę boikoto kreipimu prieš juos.

Ispanija su Italija Pasirašė Savo Sutartį

Madridas. — Ispanijos ir Italijos atstovai pasirašė sutartį, kuri tik dabar buvo pabaigta daryti.

Faštinė Italija rokuoja, kad ši sutartis yra vyriausiu laimikiu Mussolinio diplomatijos. Dabar Italija turi padariusi sutartis su Jugoslavija, Čechoslovakija, Šveicarija ir Ispanija. Italijos fašistų laikraščiai džiaugiasi, kad joms pavykę padaryti tos sutartis, parodant pasauliui, jog Italijai nerūpi imperialistiniai darbai, bet taikus sugyvenimas.

Žmonijai Pristigs Maisto, Sako Daniel Hall

Oxford, Anglija. — Mokslininkas Daniel Hall skelbia, kad netolimoje ateityje žmonijai pristigs maisto. Jis tai pabrėžė kalbėdamas mokslinukų susivienijimo suvažiavime, kuris dabar tęsiasi čionai.

Esą, jei nebus išrasta moksliniai būdai, kuriais būtų galima pagaminti maisto, tai gali užėti badas. Žemių bus permaži. Aišku, tos rūšies badas dar toli, toli nuo mūsų.

Ottawa, Kanada. — Šios šalies valdžia reorganizuos savo muitines, kurios yra ne ant praktiško pamato pastatytos.

Iš Kauno Geležinkeliečių Gyvenimo

Kaunas. — Šančiuose š. m. birželio mėn. 21 d. "Lyros" salėje įvyko geležkelių susirinkimas. Darbininkų rinkosi labai daug, nes visi tikėjosi atgaivinti geležkelių profsąjungą, kuri krikščioniškos valdžios buvo uždaryta. Tik, deja, prie durų darbininkai susitinka pasipriešinimą: registruojama socialdemokratų partijos nariai ir jai prijaučią. Todėl dauguma darbininkų liko už durų. Iš jų buvo daug nukentėjusių už darbininkų reikalus ir išmestų iš dirbtuvių.

Po registracijų pradėjus kalbėti pirmam kalbėtojiui seimo narys Mikulskis jį pertraukė ir pradėjo savo iš socialdemokratų seimo frakcijos pranešimą. Jam kalbant, darbininkai, brangindami laiką savo sąjungos reikalams aptarti, reikalavo kuo greičiausia baig-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien apart Nedėdlienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepalaimėsite, tik Reikius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 190 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Seređa, 11 d. Rugpjūčio (August), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

Amerikoje Nėra Visko Pakankamai

Daug Dalykų Reikalinga Įgabenti iš Svetur, Netgi Daržovių ir Tų Nepakanka Amerikoje Pagamintu, bet Reikalinga Daug Importuoti

Washington. — Manymas, kad Amerika visko pakankamai savo turi, kad jai nereikalinga niekam lenktis, kad gauti tam tikrų gyvenimui reikmenų, yra klaidingas, skelbia Jungtinių Valstijų Laivyno Tarybos biuras, kuris darė tais klausimais tyrinėjimą.

Iš to tyrinėjimo paaiškėjo, kad Jungtinėms Valstijoms pilnai pakanka tik javų, žibalo ir gazolino, anglies, geležies ir vario. Tų dalykų kol kas J. V. turi savo teritorijoje pakankamai, kad patenkinti būtinus gyvenimo reikalus. Bet robo (gumo), arbatos, kavos, šilko, magnezijos, potašaus ir daugelio kitų dalykų būtinai reikalinga įgabenti iš kitur. Keturių penktadalis sunaudojamo Amerikoje cukraus yra įgabentama iš kitur. Netgi daržovės reikalinga importuo-

ti iš kitur. Kas metai mažiausiai 800,000 tonų daržovių esti įgabentama iš užrubežio.

Amerikiečiai, be to, sunaudoja iš kitur atgabentų vaisių apie 2,000,000 tonų kas met. Daug popieros įgabentama iš kitur, daug medžio iš kitur taipgi turi būti importuojama. Apie 3,200,000 tonų medžio reikalinga įgabenti.

Šitos skaitlinės nustebins tur būt ne vieną optimistą, kuris manė, kad Jungtinės Valstijos turi visko savo pakankamai, kad čia galima gyventi nepalaikant jokių ryšių su kitomis valstybėmis.

Laivyno taryba, skelbdama šį raportą, aišku, turi kitus mierius: jina nori pabrėžti amerikiečiams reikalingumą gerinti ir dauginėti laivus, kuriais didžiulioje viskas tas pargabentama.

"Mirties Sala" Skęsta Jūros Gelmėse

Corfu, Graikija. — "Mirties Sala," kur Poseidonas pavertė Odysėjaus laivą į akmenį, kaip sako legendos, skęsta jūros gėlmėse. Salos tikrasis vardas yra Pontikonese. Tuli žmonės nori ką nors daryti, kad išgelbėtų tą salą nuo žiauriojo vandens.

TUOJ SUGAUS Red Bank, N. J. — Pranešimai skelbia, kad Indijos leopardas, kuris jau kelios dienas, kai švaistosi po New Jersey valstiją ir kurio įšeko minios žmonių, jau apsuptas. Jis greitai laiku bus užmuštas arba gyvas sugautas.

Dover, Anglija. — George Michael, francūzas plaukimo čempionas, ir aigiptietis Helmy, kitas čempionas, pradėjo plaukti Anglijos kanalą.

ti. Žinoma, seimo atstovas nesiskaitė su darbininkų reikalavimais, o tęsė apie socialdemokratų nuopelnus. Kaip paprastai, siūlė viską "šaltu protu apgalvoti, nesiskaičiuoti" ir palaukti. Ko? — nežinia. Nuostabu, kad socialdemokratai tuo metu, kada geležkelių metomi iš dirbtuvių pradeda savo sąjungą atgaivinti, vis stengiasi tą darbą nutęsti.

Nežiūrint, kad darbininkai reikalavo tuojau rinkti profsąjungos valdybą, kuri galėtų imtis darbo, seimo atstovas Mikulskis pranešė, kad karo stovio panaikinimas dar esąs nepaskelbtas ir todėl, girdi, negalima rinkti valdybos.

Kodėl nepasakė teisybės? — nenorim rinkti valdybos todėl, kad šios dienos susirinkimas išrinktų ne socialdemokratų valdybą.

Francijos Reakcionieriai Džiaugiasi "Tigro" Laišku

Paryžius. — Francijos nacionalistai ir kitokie reakcionieriai labai džiaugiasi buvusio premjero laišku, kurį jis pasiuntė Jungtinių Valstijų prezidentui Coolidge. Reakciniai parlamentarijai pasiuntė pasveikinimą seniui.

Roma. — Italijoj siaučia didelės audros. Nemažai gyventojų dėl to nukentėjo.

Rašytojas Frank Harris Kamantinėjamas Teisėjo Del Savo Autobiografijos, Kuri Yra "Perriebi" ir Atvira

Nice, Francija. — Garsus liberal-anarchistinis buržuizų rašytojas, Frank Harris, kuris dabar čionai gyvena, buvo pašauktas pas teisėją ir reikalautas pasiaiskinti dėl savo knygos, kurią jis parašė nelabai senai apie save, "Mano Gyvenimas." Knygoje yra daug biografijų kitų didelių vyrų — kai Maupassanto, Tennysono ir kt. — bet joje taipgi randasi nemažai ir apie meiliskus ir lytiškus dalykus.

Knyga per daug "aiški." Harrisas juoda vadina juodu, o tas dabartiniamis hprokrištiškame pasaulyje rokuojama nusižengimu. Pirmesnioji jo autobiografijos knyga, "Mano Gyvenimas ir Meilės," buvo sukėlus labai daug triukšmo kaip Francijoj, taip ir Amerikoj. New Yorke jina buvo net konfiskuota, o jos tvarkytojai sumiti ir kalėjimu nubausti. Pirmesniai tome jis, Harris, per daug aiškiai pasako, kiek ir kaip jis su mergom ir moterim turėjo reikalus. Jis tai pasako atviriausiai.

Tiesa, Shaw ir Menckenas, abu pritarėjai Harrisio, nepelkia tokio rašymo. Jie tvirtina, jeigu skulptūra galima padaryti nuoga ir pastatyti muzėjui, kame vi-

Pjaunasi Tarpe Savęs Del SSSR. Aliejaus

Londonas. — Anglijoje Sovietų valdžia įkūrė naują kompaniją pardavinėjimui gazolino Pietinėje Anglijoje. Tos kompanijos vyriausia galva yra konservatyvus parlamento narys, pulkininkas T. C. Moore, kuris neseniai su kitais parlamento nariais (konservatoriais) buvo nuykęs į Sovietų Sąjungą tyrinėti dalykų stovio. Pargrįžęs jis su savo draugais išdavė labai palankų raportą apie Sovietų Sąjungą.

Iki šiol Sovietų Sąjunga negalėdavo daug gazolino parduoti Anglijoje, kadangi Anglijos aliejaus magnatai stengėsi visai boikotuoti, sakdami, jog Sovietų valdžia dar neatsiteisė su angliais pirkliais dėl užgriebtų "jų" aliejaus šaltinių Kaukaze. Bet suorganizavus čia naują kompaniją, spėjama, Sovietai galės padaryti gerą biznį. Del to Anglijos aliejaus magnatai labai siunta.

Senatoriaus Smoot Sūnus Lankosi Sovietų Rusijoj

Maskva. — Čionai lankosi Ernest Smoot, sūnus Jungtinių Valstijų senatoriaus iš Utah. Jis tyrinėja SSSR. gyvenimą, apie kurį paskui raportuos savo tėvui. Smoot turi palūdijimus nuo Amerikos valstybės sekretoriaus Kelloggo.

Versailles. — Čionai suvažiuos šalies seimas delei apsvasty mo pataisymo krašto konstitucijos.

Geležkelių Susirinkimas Šančiuose, Kaune

28 d. birželio prisirinko pilna vokiečių liaudies mokyklos salė. Darbininkai, matyt, nori organizuotis, nes prisirinko daug ir visi laiku atėjo. Gaila tik, kad socialdemokratai nori darbininkų organizacijas sustabdyti. Susirinkimo pirmininkas savo žjangos žodyj tarp kitko pabrėžė, kad darbininkai neturį reikalauti per daug, kad turį žiūrėti "aplinkinio gyvenimo," kad į viską reikią žiūrėti "valstybinėmis akimis," ir šita kryptimi siūlė vesti susirinkimą. Jau iš karto darbininkų kovos pasiryžimą stengiamasi sulaukyti, sustramdyti ir pastatyti į valstybines vėžes. Ne be reikalo ir daręs pranešimą Plečkaitis pasakė: "Su baime žiūrime mes į darbininkų ir nežinome, ar jis mus palaikys."

Baimė kyla ne be pamato. Jei profsąjungose bijoma duoti pasireikšti darbininkų aktingumui, jei žvalgybos žadama keisti tik vardas, jei sutarčių padarytų darbininkų reikalais darbininkams rodyt negalima, — žinoma, su baime tenka žiūrėti į darbininką.

Darbininkų profesinis judėjimas, jei ir bus kiek šitokia ranka sutramdytas, savo laiku turės tapti darbininkų, o ne "valstybininkų" judėjimu.

"Sukilimas" Sovietų Sąjungoje Yra Niekas Daugiau, Kai Tik Vasarinės Pasakos, Išleistos Palinksminimui Visokių Pleperių

Taip Paskelbė Pati Kapitalistų Žinių Agentūra, Associated Press, Kurios Korespondentas Visą Tyrinėjo SSSR.

Maskva, Rugpjūčio 9 (Associated Press). — Visokie pranešimai, kad Stalinas, generalis sekretorius Komunistų Partijos, yra užmuštas, kad L. Trockis pabėgo, kad Zinovjevas tapo ištremtas, ir kad Raud. Armija su laivynu sukilo, yra niekas daugiau, kai vasarinės pasakos.

Associated Press korespondentas darė tyrinėjimus ir jis surado, kad kiauurai visą Rusiją viešpatuoja tvarka.

Stalinas kaip dirbo taip ir tebedirba tvarkyme valstybinių reikalų savo raštinėje, kuri randasi Kremliuje; Trockis, kuris užima mažą apartamentą netoli Stalino raštinės, tęsia savo literatinį darbą ir veikia konce-

sijų komisijoj, kuomet Zinovjevas paėmė vakacijų, kurios jam taip buvo reikalingos — išvažiuo į Kaukazą.

Čia nebuvo nė jokios Sovietų armijos mobilizacijos, kaip kad buvo pranešta užsieniuose. Nėgi įvyko bent kokis bruzdėjimas armijoj. Sovietų valdžia aprūpina Raudonąją Armiją viskuo kuopuikiausiai ir todėl iš jos neturi nė jokio pavojaus; armija patenkinta visuomet stovės už savo valdžią.

Maskva tokia rami, kaip by Amerikos miestas sekmadienio rytą. Pusė Maskvos gyventojų per vasarą esti laukuose — vakacijos ima — o kita pusė gyvena ramiai ir pavyzdingu gyvenimu.

Izdo Departamento Viršininkai Ignoruos "Tigrą"

Washington. — Oficialiai paskelbta, kad izdo departamento viršininkai nutarė ignoruoti laišką Francijos buvusio premjero Clemenceau, kuris yra vadinamas "tigrū." Kai žinoma, tasai laiškas smerkia Amerika dėl jos šailokiško plėšimo Francijos.

Submarinas Nuskendo Su Penkiais Jūreiviais

Londonas. — Britanijos laivininkystės departamento skelbia, kad submarinas H-29 nuskendo Devenporto prieklaukoje laike jo taisy mo. Dingo penki jūreiviai. Sprendžiama, kad ir jie bus nuskendę.

Washington. — Blaivininkų sąjungos advokatas Wheeler reikalauja, kad visi tie blaivybės agentai, kurie kalba, kad blaivybė nebus galima ivykinti, turi būti atstatyti iš vietų, o paimti geri optimistai.

Londonas. — Londonas labai džiaugiasi šiemet savo oru. Jis yra aiškus ir tvarkas. Tai del to, kad streikuoją angliakasiai. Mažiau sunaudojama anglies, iš kurios pasidaro daug dūmų.

Amsterdam. — Iš Vokietijos pranešama, kad tos šalies anglies industrija dikčiai pakilo, aciu Britanijos angliakasių streikui. Daug Vokietijos anglies gabentama į Angliją.

Palaimintas Ubagas Dvasioje, Nes...

Paryžius. — Buvusis senosios Rusijos piliorius, Aleksandras Kerenskis, kuris šiame mieste redaguoja rusišką laikraštėlį, užvadintą "Diena," labai džiaugiasi paskalomis, būk Sovietų Sąjungos valdžia yra pavojū. Kuomet Amerikos laikraščių korespondentai nuėjo su tais paskalais apie sukilimus pas Kerenskį ir klausė jo nuomonės, tai šis žmogus nušvitusiu veidu pasakė: "By revoliucija, kuri tik paliuosuotų Rusiją iš pavojingos diktatūros Sovietų, turės mūsų simpatiją ir vi-

Bankrūtoja Buvusis Kaizerio Restoranas

Berlynas. — Buvusio Vokietijos kaizerio restoranas, į kurį jis ir jo sėbrai kai kada uždėdavo valgyti, stovi ant bankrūto kranto. Tai dar vienas paveikslas, kad Vokietijoje viskas, kas tik monarchiška, eina valniop. Šis restoranas vadinamas Borchardt's restoranu. Jo sklepuose buvo prikrauta bakos šampano, vyno, konjako ir visokio kitokio gėrimo, kuris išstovėjo po kelias dešimtis metų. Bet dabar tas visas turi būti išparduota pigiai, nes restoranas arti bankrūto.

Prezidentas Susirūpinęs Clemenceau Pareiškimu

Plymouth, Vt. — Prezidentas Coolidge, perskaitęs Clemenceau laišką, rašytą jam reikale Francijos skoly mokėjimo Amerikai, susirūpino. Jis kažin ką telefonavo valstybės sekretoriui Kelloggui, kuris, tur būt, duos atsakymą seniui.

Valdžia susirūpinusi laiško tonu, kuris gali subūrti daugelį senatorių Jungtinių Valstijų ir todėl senatas gali atmeti sutartį. Senatorius Borah, kai žinoma, jau nuo senai sako, kad sutartis per daug gera Francijai; ji turi būt panaikinta. Dabar, kuomet tokis žiaurus laiškas atėjo iš Francijos, tai senatorius Borah gali sutraukti aplink save daug kitų senatorių ir sutartis gali būti atmetta.

Tai nėra nieko nepaprasto, kad tas laiškas yra pagamintas ne vieno Clemenceau, bet keletos žymių Francijos politikų. Tą priparįsta visi.

Chicago. — Jan 100,000 parašų, reikalaujančių, kad sekantį rudenį Illinois valstijoje būtų leista blaivybės klausimas referendumui, tapo surinkta. Reiškia, tas klausimas bus balsuojamas.

Belgradas. — Jugoslavija, Graikija ir Rumunija pasiūs bendrą notą Bulgarijai. Turinys jos slepiamas. Notą Sofijos valdžia aplaikys šią savaitę.

Paryžius. — Grafas De Gerdson tapo užmuštas automobilijū. Jo automobilius, kuriame jis radosi, atsimušė į medį ir grafą ant syk nudėjo.

sapusę pagelbą. "Pakrikdymas komunistų valdžios Rusijoje yra klausimu tik kelių mėnesių."

Reiškia, jis mano, kad Rusijos dabartinis darbininkų valdžia greit bus sunaikinta, o jos vieton jis arba kitas kuris "baltasis" atsistos.

(Panašus spėjikas randa si Chicagoje. Jis spėliojo, spėliojo apie Sovietų grūvimą iki nabagu liežuvių pakskaudo. Dabar jis tyli it burną vandens prisigėres. — Red.)

LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Mailed as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.90.

Ryklė Rėkia Prieš Ryklę

Del Amerikos žiaurumo pravirko ir Clemenceau, buvęs Francijos ministeris piemininkas.

Dalykas tame, kad Amerika reikalauja iš Francijos karo skolų atmokėjimo.

Clemenceau parašė Jungtinių Valstijų prezidentui Coolidge'ui graudingą laišką. Dėsto, kad Francija skolinosi iš Amerikos pinigų, ne bizniui, bet karo vedimui, "civilizacijos ir laisvės gynimui".

Jis primena prezidentui Coolidge'ui, kad valstybės tai nėra vien tik biznio įstaigos, ne kokie bankai. Rugoja Amerikai, kad jai beveik pardavikiškai pasielgė, padarydamas atskirą sutartį su Vokietija.

Tai, girdi, panašu į Rusijos bolševikų sutartį su Vokietija. Bet, suprantama, Clemenceau užmiršęs praeitį ne draugiškumą Francijai iš Amerikos pusės, jeigu tik Amerika dovanotų karo skolas Francijai.

Amerika, esą, turi atsiminti, kaip broliškai, išvien jinau su Francija kovojo prieš "bendrą" priešą, Vokietiją. Pagaliau, Amerika žino, jog Francija neturi pinigų. Sulig Versalės sutarties, Francijai, tiesa, turėtų gauti dideles sumas auko iš Vokietijos, bet negauna.

Clemenceau girdėjęs, jog Amerika dovanotų karo skolas, jeigu Francija perleistų Amerikai kokias savo žemes bei kolonijas. (Kiek pirmiau buvo kalbama, kad Francijai galėtų pervesti Jungtinių Valstijom salas, esančias netoli Panamos kanalo.) Bet Francija šitaip savęs neparsiduosianti.

Perskaičius Clemenceau jerėmijadą, pasidarau išvadas, — kad šiaip ar taip Francija nemokėsianti Amerikai skolų pagal Beranger-Mellono sutarties sąlygas, aplamai išdirbtas pernai Washingtono.

Pagal tą sutartį, Amerika beveik pusę skolų "nusiėjo" Francijai: reikalavo per 62 metus išmokėti \$1,681,000,000 sumos. Nors su nuosimčiais per tą laiką vis tiek susidarytų apie \$3,500,000,000.

Nauja Francijos ministerija, su Poincare priešaky, atidėjo amerikinių skolų svarstymą iki po ilgu vakacijų. Poincare užkreškė būsiąs priešingas skolų mokėjimui pagal Beranger-Mellono sutarties.

"LAISVĖS KARŽYGĖ" Clemenceau laiško abelonas tonas yra toks, kad Amerika, vakarykščiasis Francijai draugas, dabar, po karui, stumia Franciją linkui sunaikinimo.

ginkluodami jas prieš Sovietus, — tai irgi, matomai, delei "laisvės".

KLAMPYNĖJĖ

Amerika irgi nemažiau myli imperialistišę "laisvę". Kaip Amerika, taip ir Francija, abidvi yra lygiai žiaurios ryklės silpnesniųjų tautų. Skirtumas tik tame, kad Amerika yra galingesnė ryklė. Amerika žymia dalim jau dabar kontroliuoja Francijos finansus. Toliau jinau rengiasi visiškai apžiūti Francijų valstybės finansus ir tapti politiniu Francijos diktatorium.

Milžiniškos Francijų skolos Amerikai ir Anglijai klampina popierinį Francijos franką, kuris nustumko jau iki dviejų centų. Franko gi nustumimas brangina ir sunkina darbininkam gyvenimą; kursto smarkesnę revoliucinę darbininkų judėjimą; gimdo pavojus pačiai kapitalistinei tvarkai Francijoj.

Idant gavitin franką, naujoji valdžia nutarė apkrauti dar didesniais mokesčiais įvairius, minių vartojamos gyvenimo reikmenis. O nuo to turės dar labiau pasunkėti gyvenimas darbo žmonių; iš čia gi nauji darbininkų reikalavimai, streikai, neramumai. Ir tai dar frankas negalės būt pastarytas ant kojų. Reikia naujos paskolos iš užsienio. Kur vyriausiai tuo reikalu kreiptis? Nagi, vėl į Ameriką, didžiausią ir godžiausią pasaulio bankierių. Kaip rašo New Yorko Times, dabartinė Francijų Poincarės valdžia tikisi gauti iš Amerikos dar bent \$100,000,000 iki \$250,000,000 paskolos, — nors Francijai dar nieko nedaro delei atsieisimo Amerikai senųjų skolų.

Francijos politikieriai mato, jog jie randasi neisbrendamoje, pavojingoje finansinėje klampynėje. Ir tuo pačiu laiku vis dar tikisi, kad Amerika juos išvaduos, dovanodama visas arba beveik visas karo skolas ir suteikdama naujų paskolų.

PAGELBĖS BURZUAZINEI TVARKAI

Reikia suprast, kad Amerika nenori Francijai prazties, kaip kapitalistinei valstybei. Jeigu pamatys, jog buržuazijos viespatavimo sulai braska Francijoj, Amerikos kapitalas tikrai bėgs jai "pagelbon" (su savo išrokavimais).

Kada Italijos popierinis pinigas lira buvo galutinai priremta prie sienos ir fasisių valdžia atsidūrė kebliausioj padėtyj, — Amerikai mokėti daugiau, kaip vieną jų trečdalį. O kaip tik tapo padaryta tokią sutartis su Italija, tuojais Mussolinio valdžia gavo iš Amerikos bankininkų naują \$100,000,000 paskolą. Tą paskolą suorganizavo Morganas; ne pats jis pinigų dėjo, bet iš kitų surinko, gaudamas už tą patarimą labai didelį nuosimčią.

Panašiai, su laiku, nusileis ir Francijai Amerikos kapitalizmas. Tada Francija gaus juo stambesnių naujų paskolų iš Amerikos bankininkų.

PASISIENAU AMERIKOS KAPITALISTAI

Ką Amerikos valdžia nusileido Italijai ir nusileis Francijai, nuo to nei kiek nenukentės amerikiniai kapitalistai. Ir štai kodel. Pinigai, suskolinoti europinėms valdžioms, buvo surinkti iš pardavimo "laisvės bonų" Amerikoj. Milžinišką didžiųjų bonų buvo priversti supirkti patys Amerikos darbo žmonės. Vietoj bonų pirkimam atmokėt iš užsienio paskolų, Amerikos valdžia, su pagelba įvairių mokesčių, surinks tas sumas pinigų iš pačių Amerikos minių, kad atstieist pirkusiem "laisvės bonus".

Iš tų paskolų, kurias šios šalies kapitalistai teikia beiteiks Europos valdžioms, pasinaudos jie patys, sudrindami savo galybę ant Europos finansų, politikos ir pramonės. O kai del dovanojimo senųjų skolų, tai jos yra arba bus dovanojamos iš kišenių pačių Amerikos darbo žmonių.

APŽVALGA

NAUJI KLERIKALŲ ŠMUGELIAI KYLA AIKSTEN

Lietuvos seime aikstėn isikilo nauji buvusios "dangiskos" valdžios šmugeliai:

Iš valstybės izdo "paskolinta" 14,000 litų sv. Zitos tarnalčių davatkiskai dr-jai. Paskui ta skola dovanota. 400,000 lt. pervesta iš pa-prastų fin. minist. išlaidų į nepaprastus, tai yra į tokius, kurias ministeris pi-mininkas galėjo šinkuoti klerikaliskiams peniūkš-liams sulig savo nuožiuos. Išmokėta 750,000 lt. del ap-mokėjimo kun. Vailokaicio "Maisto" bendrovės lėšų. Duotos paskolos paverstos pašelpomis (dovanotos).

Su valstybės izdu krikščionys demokratai lygiai taip elgėsi, kaip klebonai su parapijos turtu.

SHAW IR WELLS

"Naujienos" didžiuojasi, kad garsieji Anglų rašytojai G. B. Shaw ir H. G. Wells yra socialistai.

Wells savo gabumus buvo pardavęs Anglijos imperialistams laike karo. Jis buvo propagandos komisi-joj, kuri skleidė visokius melus apie vokiečių baise-nybes. Jis parašė ir niek-šiską social-patriotinę apy-saką "Mr. Britling Sees Through" — socialistaujan-čiančiam Britlingui atside-ri akys, kad reikia gint im-perialistų tėvynę.

G. B. Shaw su savo filo-zofinėmis komedijomis šie-pė ir smerkė paskutinį vi-suotinaį Anglijos darbinin-ku streiką. Iš daugybės sa-vo veikalų jis neparasė nei vieno, kurį galima būt va-dinti darbininkišku. Jo pa-siteisinimas toks: pas dar-bininkus, kaip pas paver-g-tąją klasę, nėra plataus bei laisvo protavimo; geriausia esą rašyti iš gyvenimo vi-durinės buržuazijos aug-s-tesniojo sluogsnio, iš jos svečiavimosi kambarių.

Nors Shaw giriiasi, kad Marksas padaręs jį žmo-gum, bet Marksui jis gar-bės nedaro. Jis yra smul-kišios ir vidurinės buržu-azijos ideologas.

AMERIKONŲ KAMPANIJA UŽ KARO SKOLŲ PANAIKINIMĄ

Ir už dovanojimą Fran-cijai karo skolų jau prasidėjo smarki kampanija A-merikoj. Tą kampaniją užkūrė garsus bankininkų advokatas Fr. W. Peabody, kuris ir pats yra kapitalis-tas. Bėgyje vienos savaitės jis ketina sudaryti iš mili-ono žmonių organizaciją, kurios tikslas — kovoti už karinių skolų panaikinimą.

Paklaustas, iš kur jis im-s pinigų tai milžiniškai savo propagandai ir organizaci-jos darbu, Peabody atsakė, kad ne iš savo kišeniaus jis apmokėsias viso to lėšas. Aišku, jog užpakalyj prop-agandos už karo skolų pa-naikinimą stovi dalis Ame-rikos šalies kapitalistų, ypač bankininkai. Nes, do-vanojant skolas, tuom būtu ne tik suramstyta buržu-azinė tvarka Francijoj, bet ir Amerikos bankininkai iš to galėtų gausiai pasisie-nauti. Jiem būtų proga prasiskolinusias Europos valdžias ant savo pavadžio vadžioti ir tas šalis juo la-biau išnaudoti, bent tol, kol naujas imperialistinis ka-ras neimtų išnaujo sprest, kuriai imperialistų šaikai viešpataut pasulyje.

redaktoriumi. William English Walling juos nupirko ir, prieš penkiolika metų, padovanojo Wisconsin valstijos Istori-niam Knygynui, kurio žinioje jie dabar ir yra.

"Maskviškiam institutui prasant, Wisconsin universi-teto profesorius Selig Perlman padarė gokumentų fotografi-tas kopijas ir pasiuntė. Laiš-akai rašyti trimis kalbomis, anglų, francijų ir vokiečių."

Amerikos gi Socialistų Partijai tie dokumentai at-rodė "nesvarbūs."

IVAIRUMAI

Bakterijos žudymui Kitų Bakterijų

Berlyno laikraštij "Deut-sche Medizinische Wocken-schrift" tilpo įdomus ap-garsinimas. Garsinama ant pardavimo įvairios "kaai-balistinės" bakterijos, ku-ris "ėdancios" kitas bakte-rijas. Žmogus suserga kokia liga. Pardavėjai bakte-rijų pataria jam suvalgy-ti tam tikrų bakterijų, ė-dancių ligos bakterijas. Jei išpildo patarimą, liga ding-stanti.

Tų bakterijų esą kelios rūšys. Pavyzdžiui, bakteri-jų suėdimui choleros bakte-rijų, karštligės bakterijų ir tt.

Bakterijos pagaminamos specialėse tabletėlėse. Kiek tos bakterijos pagelbsti ligoniams, tai klaui-simas. Bet jų gamintojams veikiausiai iš to nemaža nauda.

"Laisvas" Miestas

Vokietijoj miestas Lubeck šiais metais apvaikščiojo 700 metų sukaktuves nuo pastojimo "laisvu" miestu. 700 metų tam atgal im-peratorius Fredrikas II pas-kelebė Lubeck'ą "laisvu" miestu. Net šiuo laiku tai-sai miestas skaitosis kaip ir kokia maža valstybėlė. Tu-ri savo senatą ir valdosi su-lyg senos konstitucijos.

Žmogus, kuris Išgyveno 152 Metus

Anglijoj gyveno žmogus vardu Thomas Parr. Jis bū-damas 120 metų amžiaus apsisvedė antrą pačią. Jis išgyveno 152 metus; gimė 1483 metais, mirė 1635 me-tais. Buvo kaimiečio sūnus. Su pirma pačia, sakoma, jis apsisvedė būdamas aštuo-niasdešimts metų amžiaus. Su ja turėjo sūnų ir dukte-rį, bet dar kūdikiais būda-mi jie mirė.

Anglijos karalius Karo-lis I, sužinojęs, kad jo karalystėj randasi toks senas žmogus, pasikvietė pas save, ir Thomas Parr, pavaisintas karališkais val-giais, prisivalgęs jų per-daug, tuojaus mirė. Jis iki mirčiai buvo vikriu ir dirb-davo.

Apie Porto Rico Gyventojus

Porto Rico saloj yra viso apie 1,400,000 gyventojų. Sulyg pranešimų iš sostinės San Juan, keturi šimtai tūk-stančių asmenų, tarp 18 ir 19 metų amžiaus, neturi darbo ir negali pasidaryti pragyvenimo. Keturi šini-tai tūkstančių suaugusių žmonių uždirba labai men-ka.

Daug Miško Alaskoj

Apskaičiuojama, kad A-laskoj yra miško apie 100 mil. akrų arba 156,250 ket-virtainių mylių, plotas lygus Texas valstijai. Yra apie 20,000,000 akrų miško, tin-kamo įvairiems išdirbi-niams.

Darbininkų Susivienijimo Reikalai

"Darbininkų Balso" vaju-s visai arti. Gi mūsų draugės to tai vis dar laukia. Parašy-si laišką vajuos reikalui, tai lauk dvi, tris savaites atsaky-mo. Taip dirbant negalima tik-ėtis sekmingo vajuos. Nors dabar šilta, visticke mes turime suprasti savo reikalų svarbą ir nebandyt teisintis šiluma. Į Centro laiškus stengkitės tuo-jaus atsakyti, nes nuo to pri-klauso tolimesnis Centro dar-bas.

Centro viršininkų nominaci-jų blankos grįžta labai lėtai. Atrodo, kad tuomi labai mažai rūpinasi mūsų draugės. Ne-kerios mūsų narės kalba, esą, no-minacijos nesvarbu, galime jas praleisti, bet kuomet atsiranda daugiau tokių nuomonių, tai nominacijoms labai kenkia. Vir-šininkų nominacijos ir rinki-mai yra vienas svarbesnių dar-bų mūsų organizacijoj ir visos kuopos privalo juose dalyvauti. Subruskite, draugės.

Daugelis draugų ir draugų išvažiuoja savaitei kitai ant va-kacijų. Tai, žinoma, mums ne-svarbu, tik svarbu ant kiek tas vakacijas prideramai išnaudo-ja. Apart miego ir valgio, rei-kėtų ir knygą pasieikyti ir kaip kas parašyti. Aš manau, kad vakacijų laiku kiekvienu mūsų narė turėtų parašyti straipsnį į jubilėjinį numerį. Jeigu jos to nepadarys, tai jau bus tikras apsilėdimas. Jau ga-vaus prizadą nuo vienos draugės, jog ji vakacijų laiku parašys į jubilėjinį numerį.

Nepamirskim, kad Passaico streikas tebesitęsia. Pagelba streikieriams reikalinga dabar daugiau, negu bent kada pir-miau.

Mes nuolatiniame raginame mūsų draugus redaktorius ir rašėjus parašyti į "Darbinin-kių Balsą." Bet į tuos ragini-mus mažai atsilepia draugai. Mes turime tik du draugus, ku-rie nuolat rašinėja. Kas yra su ikusiais draugais? Darbas tarp moterų nėra vien tik mo-terų pareiga.

Į jubilėjinį numerį kvietėme visą eilę draugų parašyti, bet tik vienas dr. Petrika prisun-tė straipsnį. Jau laiko nėra perdaug ir draugai turėtų pa-sirūpinti parašyti. Jubilėjinis numeris turi būti turtingas. Mes laukiame raštų nuo dd. Prūseikos, Tauro, Andriulio, Strazdo, Bimbos, Paukščio, Kas-kaičio ir kitų.

Jau buvo pranešta per "Lais-ve", kad mūsų dvi organizaci-jos, LDSA ir ALDLD, leidžia "Jaunuolių švyturėlį." Visi jo laukė ir pageidavo. Tad dabar imkitės už darbo ir duokite kuo didžiausius užsakymus.

E. N. Jeskevičienė, LDSA. Centro Sekr.

DETROIT, MICH.

International Labor Defense piknikas įvyksta 15 d. rug-spjūčio, ant Stop 54, East Jef-ferson ave. Viso pikniko nauda skiriama darbininkų klasės kaliniams ir jų šeim-y-noms.

Kalbės garsus darbininkų klasės poetas, drg. Ralph Chaplin. Bus gardžių užkan-džių ir gėrimų ir žaislų. Tai-gi ir lietuviai privalėtų daly-vauti šiame piknike — kaip T. D. A. L.S. 46 kp., taip ir visi sąmoningi darbininkai.

Kelrodis. Imkite East Jef-ferson ave. katą į "važiukoite iki galui, paskui imkite special karą iki Stop 54. Au-tomobilais važiuokite East Jefferson ave. iki Stop 54, o ten rasite pikniką. John Wytkevich.

Dievas ir Velnias Apleidžia Savo Tarmus

Paprastai kunigai mokina savo parapijonus, kad mel-tysi prie nežinomo dievo ir jis išpildys maldautojo reika-lavimą. Nepaisant, kad Me-ksikoj kunigai skelbė per daugelį metų dievo ir velnio galybę, tačiau tas dar neįki-no visus ir štai, Meksikos laisvamaniška valdžia, su pri-tarimu šalies gyventojų, suma-nė išbandyti katalikų skelbi-mą mokslą.

1917 metais nutarė atimti visas bažnyčias, kaipo proto kvaišinimo įstaigas ir pavert-i į visuomenei tinkamas į-s-taigas. Nutarta ir padaryta. Kada valdžia paskelbė, kad su paskutine diena liepos mė-nesio visi kunigai (vyrai) pa-dėtų andarokus ir atbulius kalnieriuis ir apleistų bažny-čias, tuomet sukėlė didžiausį lermą Romos agentai ir net patys šventas papa pradėjo siųstį prakeiksams ant laisva-maniškos Meksikos.

Rugpjūčio 1 d. visi religii-niai fanatikai meldėsi ir pra-šė, kad dievulis apskytų protą Meksikos gyventojams ir kad jie neuždarytų bažnyčias. Ne-paisant, kad tūkstančiai ku-nigų ir parapijonų meldėsi, su popiežių priešakyje, njeke negelbėjo. Vien Meksikoj apie 12,000 kunigų, kurie tu-rėjo apleisti bažnyčias, klebė-nijas ir gaspadines, meldėsi rankas susieti, apleidami šit-tas vietas, tačiau nei dievas, nei velnias neišklausė jų pra-šymo. O vis dar fanatikai parapijonai tiki, kad jie gali ką nors išprašyti. Jeigu jau specialistai (kunigai) nieko neišprašo, kurie iš to duona valgo, tai ką gi kalbėti apie "griešną" parapijoną, kuris nieko daugiau nežino, kaip tik kunigui auką nūmest.

Siandien patys kunigai ne-tiki į maldas. Jie kreipiasi kapitalistines valdžias, kad juos apgintų ne maldomis, bet spēka. Pilni kapitalistiniai laikraščiai asarų už kryžių, kurį vargdieniai neša ištiki-mai ir maitina tūkstančius dykaduonių.

Kunigai Toliau Mato, Negu Kas Meksikoj Yra.

Rugpjūčio 1 d. vienas Scran-tono kunigėlis, kalbėdamas apie Meksiką, graudžiai pasa-kė: "Mieli mano parapijonai, esu priverstas pasakyti, kad ne vien Meksikoj naikina baž-nyčias, bet tuoj bus panaikin-tos ir mūsų tėvynėj Lietujei ir kitur. Klaupkime ir pasi-melskime, kad dievas bedie-viams apskytų protą ir jie ne-naikintų tikėjimą šventą." Kažin kodel kunigėlis pamir-šo Ameriką, kur viso pasau-lio atbulakalnieriai spiečiai, o ypač Pensylvanijos valsti-ją, kur tamsybė žydi.

Reikia pripažinti, kad kuni-gas pasakė vieną teisybę, kad Lietuvoje darbininkai parapi-jonai daugiau progresuoja, negu "Suvienytose Valstijose. Lietuvos darbininkams kuni-gija daėdė iki kaulių ir jau daugelis atsuko nugarą kuni-gams. Amerikoj parapijo-nai stato naujas bažnyčias, klebonijas ir pen. dykaduo-nius savo sunkiai uždirbtais centais.

Krapas

Meksikos sostinėje organi-zuoti darbininkai turėjo de-monstraciją, kurioj dalyvavo 50,000. Demonstrantai reikė užuojautą svietiskai valdžiai kovoje prieš kunigiją. Bet kle-rikalų "Draugas" nuvagia 35 tūkstančius ir padaro tik 15 tūkstančių iš viso. Kur dėjosi tas prisakymas: Nevokk!?

Birželio mėnesį šiemet A-merikon įvežta iš užsienio 162,972 tona popieros, ut kuria užmokėta \$10,834,743.

Amerikoj, kaip apskaito valdžias biūras, šiemet bus prikirpta 269,054,000 svarų vilnų nuo avių šioje šalyje. 1925 m. Amerikoj padirbta patšelių už \$25,037,661.

nias Aplei-Tarmis

igai mokina s, kad melo dievo ir autojo reika...

outarė atimti kaipo proto as ir paventinkamas...

l. visi religidėsi ir prapsuktų protą...

kunigai neie kreipiasi į džiaus, kad naldomas...

Mato, Negu oį Yra.

ienas Scran- kalbėdamas uždijai pasaparijonai...

di, kad kuni- teisybę, kad kai parapi- progresuoja...

Krapas.

ije organi- turėjo de- j dalyvauo antai reikiš ai valdžiai...

šiemet A- iš užsienų opieros, už 10,834,743.

o apskaito šiemet buv 000 svaru o šalyje.

oį padirba 7.661.

H. G. Schaffauer.

ŠAMPANO PILNAS LAIVAS

Vertė švenčioniškis.

(Taša)

Po kelių valandų Andrius nubudo ir pradėjo dejuoti. Galva jo buvo tokia sunki...

Pirmiausia jis pažadino senį Balų, o paskui ir Barbių. Jiedu irgi pradėjo skystis...

"Kaip čia šuniškai tamsu," niurnėjo Balus. "Koks dabar laikas—diena ar naktis?"

Laikrodžio nei vienas neturėjo, tai ir nežinojo koks laikas. Jausdami skausmus kiekvienoje kūno dalyje...

"Aš einu apsiprausti," tarė jis. "Ei-name visi apsiprausti, nes tuomet bus daug lengviau."

"Apsiprausti?" užklausė senis Balus. "O kuomi mes apsiprausime?"

"Šampanu," trumpai atkirto Barbius ir jie išgirdo, kad jo rankose skamba keli šampano buteliai.

"Net ir karaliai taip nedaro, ir jie nepajęgia šampane išsimaudyti!"

"Maudytis šampane!" rėkė jis. "Net ir karaliai taip nedaro, ir jie nepajęgia šampane išsimaudyti!"

"Užsidaryk savo kakarinę!" šaukė senis Balus. "Būk vyras ir susivaldyk!"

"Tik reikia pamislyti. Ten, ant viršaus, gal saulė šviečia," dejavo Andrius, "o mes čia pūstame smirdančioje skylėje, nematome šviesos. Tik klausykite už mašinos braškėjimų, stuksejimų. Visa tai mano galvoje braška, stuksi. O ten, po mumis, mėlynas, puikus vanduo. Aš norėčiau dabar gulėti jūrių dugne, nes ten man būtų geriau."

Balūs bandė uždainuoti savo dainą, bet ji kitų nelinksmo. Pamatęs, kad jo daina jokios reikšmės nedaro ant kitų, nutilo ir pradėjo pypkę rūkyti, kuri tamsoje išrodė tartum vilko akis. Jis rūkė tol, kol visas tabakas išsibaigė. Barbius pasakojo įvairius keistus nuotikius, taipgi jam pasakotus keistų žmonių, su kuriais jis, matomai, buvo susidūręs.

"Teresė buvo bloga pati, bet gera gaspadinė," dūsavo senis Balus. "O, mano prieteliai, kaip aš dabar pamisliju apie jos pagamintą valgi pot-au-feu!"

"Jie laimingi, saulės šviesoj vienas kitą glamonėja," niurnėjo Andrius. "O aš čia guli, kaip šuva pašiūrėje."

"Visai tai greitai praeis", ramino juos Barbius. "Bet ten, Amerikoį, busime laisvi ir laimingi. Dabar aš eisiu savo kojas truputį pamankštinti."

Jis tuojaus pradėjo vaikščioti tarpe dėžių kokia tai keista eiseną. "Barbiau, ar tu tarmavai armioj?" užklausė Balus.

"Ne", atsakė Barbius ir toliau miklino savo kojas. "Barbiau, lai aš tampu pastipusia žiurke, bet tu vaikščioji lyginai taip, kaip katorgininkai akmenlaužių kalėjime," sušuko Balus.

Barbius staigiai sustojo vaikščiojės ir ilgai tylėjo. Jis sunkiai alsavo. Paskui pasigirdo balsas: "Taip, aš vienu tarpu buvau akmenlaužių katorgos kalėjime."

"Garsiau, ką tu ten sakai?" sušuko senis Balus. "Aš buvau akmenlaužių katorgos kalėjime," garsiai prabilo Barbius ir dar pridūrė: "nuteistas visam amžiui."

Senis Balus, tartum elektros užgautas, pašoko ir drebančiu balsu pradėjo rėkti: "Ką tas reiškia? Visam amžiui katorgon nuteistas? Sakyk, už ką?"

"Už užmušėjystę," atsakė Barbius. "Už užmušėjystę?" pradėjo Balus rėkti ir išskostomis rankomis tamsoje įjieskoti savo sąkeleivio. "Už užmušėjystę? Tai kas per vienas tu, Barbiau Ruzi, esi?"

"Mano tėveliai mane apkrikštijo Gastu Moku," atsakė Barbius. (Toliaus bus.)

lyties, o jaunosios piliētės — Marijos Magdalietės; 2) Vili si privalo turėti prirengę pinigų užsimokėjimui už vizą konvertuose, bet nedėti sidabrinųjų, nes vertės mažai, sunkumas didelis, nešant į dangų. 3) Visi suaugę piliečiai, kurie turės būti liudininkais — kāmiais jauniems, turi apsi-skusti, apskirpti ir akyse činauninko nosies nešluostyti rankove, senais papročiais, bet turėt prie savęs skepetaitę ir pinigų į konvertus hesigailėti. Pasekmės buvo tokios: Pomirtinės karalystės gubernatorius Matulevičius vizavęs penkių šimtų pasus; iš konvertų iškrėtė \$1,500 popieriniai... Pasekmės pulkios, aėiu "augščiausiam dieviui", mulkių dar yra daug...

Tik daugelis buvusių liudininkų — kūmų dabar nesu-pranta, kokių tikslu jiems Matulevičius galvas čiupinėjęs? Kad jūs nevirgumėtė, aš jums pasakysiu, kad norėjo žinoti, ar ilgai dar jūs nešio-site vietoje galvų arbusus ir ar ilgai jis dar mulkinti jus galės.

Byksas.

NEWARK, N. J.

Liepos 30 ALDLD. 5 kuopos įvyko mėnesinis susirinkimas, kuris, galima pasakyti, buvo vienas iš pavyzdgingiausių susirinkimų, kokių labai mažai įvyksta.

Buvo skaitlingas nariams ir svarbiaus tarimas. Atsibuvusio pikniko komisija pranešė, kad kuopai liko pelno 18 dol. Šiame susirinkime užsimokėjo nemažai senų narių ir 4 prisirašė nauji.

Svarstant kuopos reikalus, drg. Stanelis pastebėjo, kad reikalinga prigelbėt moterims darbininkėms atgaivint L.D.S. A. 10 kuopą. Tas darbas pavesta drg. Burkienei, Bėčienei ir Stočkienei.

Taipgi svarstyta apie "Vilnės" paramą ir apie newarkiečiams paskirtą kvotą sukėlimui paramos dienraščiui. Nutarta ant vietos parinkti aukų; surinkta 32 dol. su centais. Tai tik pradžia. Newarkiečiai pasiryžę savo kvotą išpildyti greitoj ateityj. (Aukavusių vardus paskelbs rinkėjai.)

Skubiai perbėgus kuopos svarbesnius reikalus, eita prie išklausymo Dr. Petrikos peržvalgos Dr. J. Kaškiaučiaus parašytos knygos "Darbininko Sveikata". Del tos peržvalgos buvo ir susirinkimas skaitlingas. Dr. Petrikos peržvalga nepadarė į mane daug įspūdžio, kadangi peržvalgoje atkartojama tas, kas knygoje parašyta, t. y., apie žmogaus kūno sudėtį ir tik biskį patie-tė apie maisto sudėtis, kas buvo nebloga, nes sukėlė truputį ginčų, o tokie ginčai iš-eina ant naudos. Mano su-pratumu, Dr. Petrikai reikėjo platesnę peržvalgą parašyti, pasakant, kas knygoje per-daug įrašyta, kas nedarąšyta ir visos knygos dalis, tuosyk būtų daugiau interesingė peržvalga. Bet kaip ten ne-būtų, naudos buvo visam su-sirinkimui nemažai. Po Dr. Petrikos paskaitai buvo kele-tas klausimų, kuriuos Dr. P. tinkamai atsakė. Paskui Dr. Kaškiaučius aiškino savo pa-matinį nusistatymą linkui mės-os valgymo. Dr. Kaškiaučius nesutiko su Dr. Petrikos peržvalgoje priskyrimu jo prie vegetarijų, kurie vadi-nasi liberališkesniais, nes jie sutinka valgyti kiaušinius ir pieno produktus.

Dr. Kaškiaučius aiškino, kad jis nėra nusistatęs griež-tai prieš mėsą, ypatingai au-gantiems ir jauniems žmo-nėms pataria neperdaug val-gyti. Po Dr. Kaškiaučiaus pa-siaiškinimui buvo nemažai klausimų ir kritikos, į kuriuos daktaras nuosekliai atsakinė-dam, iš ko visas susirinkimas la-joai pasitenkio. Pasirodė, kad su paržiūmū Dr. Kaškiaučiaus į Newarką, newarkiečių veikimas sustiprės dau-giau, nes ir šiaip pmsidėjo ke-ri seni veiklūs nariai, d. Stane-ti savo pasus, turi apsirėdyti skautų uniformomis vyriškos

newarkietis, grįžo iš Great Neck'o. Permatant, kad ga-lima daugiau veikti, kuopa nutarė laikyti du susirinkimus mėnesį; viename bus svar-stoma kuopos ir visos draugl-iškos reikalai, o kitame bus pre-lekcijos iš įvairių sveikatos ir mokslo šakų, kurias dr. Kaškiaučius pasižadėjo pateikti. Taipgi bus ir diskusijų įvai-riais klausimais. Pirmas tokis pusmėnesinis susirinkimas įvyks 13 rugpjūčio, pėnyčioj, 79 Jackson st., svetainėje, kur susirinkimai atsibūna. Į pus-mėnesinius susirinkimus nariai pasistengkite atsivest savo draugus ir pažįstamus, nes iš-girsite daug naujo, kaip ir šiame susirinkime, kuris pri-davė nemažai ūpo nariams ir paskatino prie spartesnio veikimo aėiu Dr. Kaškiaučiui, tam nenuilstančiam darbuoto-ji, taip pat ir Dr. Petrikai, kuris irgi nemažai darbuoja-si darbininkų naudai, ir vi-siems veiklesniems kuopos na-riams.

Zvalgas.

KAS TURITE SEKANČIŲ KNYGŲ?

Darbininkų Partijos Mokyklai, New Yorke, reikalins sekancios knygos, kurios yra išsibaigusios: Hillquito — History of Socialism in the U. S. Sombarto — Capitalism. Sombarto — The Bourgeoisie. Sombarto — Socialism and Social Movement. Boudino — Socialism and War. Hobsono — Imperialism —

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Namai, Brooklyne. Kuriam dar neteko būti ir paragaist tikrai lietuvikali pagamintą valgių, tai meldikams steiti ir persikristi. G. Marčiukienė

Evolution of Modern Capitalism. Rabinowo — Was Marx Wrong? Lloyd — Trade Unionism. Lewiso — Introduction to Sociology. Tugwello — American Economic Life. Levy'o — Primitive Mentality. Buchės — Industrial Evolution. Langės — History of Materialism. Coheno — Collapse of Capitalism. Lowie'o — Primitive Society. Board edition — Federalist. Jaureso — Studies in Socialism. Bernsteino — Evolutionary Socialism. Hunterio—Labor in Politic. Kautskio — Communism in Middle Ages. Kas turite bent vieną šių knygų, prašomi pavesti mokyklai. Mokyklos antrašas: 108 E. 14th St., New York City.

Louisianos valstijoj išleistas įstatymas, kad bus baudžiami policinai, kurie areštuos žmones be "warranto". Bausmė yra 60 dienų kalėjimo ir \$100 pabaudos.

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA ir BEAUTY PARLOR Specialistas ant Permanent Wave Nestle Lanoil ar Curculine Naujas Išradimas Tik šių metų ANTHONY MOLLYN Tel. Stagg 7504 463 Lorimer Street (Kampas Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prieinames kainai, negu kur kitur dabartiniu laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVISKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 42 ST. GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDŲ. Nepaisant kaip pavojinga liga ir kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti. MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEKMES įvairiuose apsirėkimuose ligų — Nervų, Odes, Kraujo Nevajumo, Odes Suredimo, Chroniški Skaudulij, Abelo Nervų Silpnumo, Jakm, šlapinimosi Nesmagumu, Reumatizmo, Hemmerboide ir visų kitokių ligų. Ar davei egzaminuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padėtį? X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o sistema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai. Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų DR. ZINS 25 MEFU SPECIALISTAS 110 East 16th St., New York, N. Y. Tarp 4th Ave. ir Irving Place

Tel. Trianglis 1488 Lietuvius Fotografas IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumailaveja visokias pavalkas ir įvairiems spalvams. At-naujina senus ir krajavus ir su-dare su ameri- konliškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šio adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH R. BRODSKY ADVOKATAS Counselor at Law 41 Union Square NEW YORK 2578 Telephones 4622 Stuyvesant

Tel. Stagg 0783 J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausią įstaiga) Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASULVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

Tel. Stagg 4409 A. RADZEVICIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI (UNDERTAKERS) 416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Arti Marcy Ave. 6152 Grand Avenue MASPETH, N. Y. Tel. Juniper 7378

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ Atsiųsk 10 centų, tai gausi visą šiekėlinę žolį vertės tiksliai dolerių. Ką tas tiksliai doleris emogi reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks emogus yra sustau- kęs, nelinkamas ir įvairių nesmagu- mų apimtas. Jeigu tokiam emogui ir sukisni kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kantas. Taipgi, jeigu jautiesi sąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų aištinęlių nūe bile vienos temiau pamintę ligę ir atgaut savo sveikatą. Vaistai yra nūe sekancij ligų vidurių užkietėjime, skilvio nesmail- mo, nenoro valgyt, strėnų ir pedų spaudėjime, patūrkime, duselle (asthma), peršalimo, skaudėjime pe- krūtine, reumatizmo, plaukų silkti- kity ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistų, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, ūlimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinama "Nervų Preparatas." Nervų li- ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelis ir suteikia emogui ra- mumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolį ir knygų katlogą. Reikalingi mūsų žolį pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Ed. Spencerpark, N. Y.

I SOVIETŲ RUSIJA

Lietuvių Komuna Kooperatyvas.

I lietuvių plytų kooperatyvą reikalinga patyrusių plytų išdirbime darbininkų. Dirbtuvė plytų išdirbimui yra paimta miestelyj Novy Bug. Sutaris jau pasirašyta ir pirma grupė greitai laiku išvažiuos, todėl viršminėti amatninkai, veikliausiai atsišaukite ir pirma grupę galėsite važiuoti.

Telefonas Stagg 9108 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-4 po piet Keturvalgiai ir suvalgiai iki 6 val. Penktadienis ir sekmadienis tik sualy sutartis.

Sugedę Dantys — Sujrus Sveikata Išegaminuojų dykal Savo darbą garantuojame Taisome ant išmokėsio DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Hovemeyer) Antras ofisas: 168 Flatbush Ave. Cor. 5th Ave.

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų Nuo 6 iki 9 vakare Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena 128 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) BROOKLYN, N. Y.

Kreipkitės šiais antrašais: 1) V. Bagočiūnas, 575 Joseph Ave., Rochester, N. Y.; 2) J. Grubas, 3856 Archer Ave., Chicago, Ill.

V. Bagočiūnas. (190—193)

LOWELL, MASS.

Svarbus Prancūšias Vietiniam ir Apieilinkei.

Subotoj ir nedėlioj, 14 ir 15 rugpjūčio, A.D.P. vietinė kuopa rengia didžiausį ir puikiausį pikniką, D. L. K. Vytauto parke, (šale Lakeview park). Subotoj bus šokiai prie puikios Zablackio orkestros. O nedėlioj graži koncertinė programa. Dainuos visų mylimi dainininkai: seserys Pauliukoniūtės, K. M. Boly, J. Sabaliauskas, F. Kurgoniūtė ir grieš duetas ant "bandžio" J. Baranauskas ir O. Paradis (francūšias). Abu gabūs muzikantai. Dainininkai dainuos solo, duetus ir kvartetus. Jiem akompanuos Lawrence'as ir Haverhillio chorų mokytojas gerb. Pauliukaitis.

Kalbės drg. M. M. Plepys. Kaip geras kalbėtojas, jis pasakys daug naujo apie Lietuvos dabartinę padėtį ir apie kitus svarbius dalykus. Taipgi kalbės G. Siskinas iš New Yorke. Todėl kviečiame visus dalyvauti mūsų grandio- ziskame piknike. Mes užtik- rinam, jog šis piknikas bus vienas iš gražiausių.

Kelrodis: karais ir automobiliais važiuoti per Colensville iki Mill corner. Ten iš karo išlįpkite ir eikite arba automobiliais važiuokite po kairei į parką.

Rengėjai.

Klaidos Atitaisymas. Pereitą žiemą, po atsibuvusiam "Laisvės" koncertui, ku-

ELIZABETH, N. J.

Apskuto Mulkis.

Liepos 31 d. apsilankė už- grabinio "gyvenimo" činauninkas, vyskupas Matulevi- sus. Vietinis urėdninkas pomirtinės valdžios Simonaitis, išanksto išleido patvarkymą savo pavaldiniams, kaip turį pasitikti ubaginės dvasios pi- liečiai tokį "augštą" činaun- ninką. O kadangi "kaip dan- gui, taip ir ant žemės" viskas dedasi, tai, žinoma, činaunin- ką turi pasitikti, kaip činaun- ninką. Ir vietinis, pomirtinės valdžios činauninkas išduoda "ukazą": 1) Visi jaunieji pi- liečiai pomirtinės karalystės, kurie nori antru sykiu vizuo- ti savo pasus, turi apsirėdyti skautų uniformomis vyriškos

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

GUZO DIRBTUVĖS DARBININKAI STREIKUOJA

Pereitais metais prie delegato Michelsono Guzo dirbtuvės darbininkams buvo numuštos algos ant suvirš trijų dolerių. Dabar darbininkai reikalauja, kad Gužas nors du dolerius sugrąžintų, o viena dolerį su centais darbininkai jam paaukoja. Bet jis nesutinka nei tu dviejų dolerių sugrąžinti.

Darbininkai užvakar laikė susirinkimą ir nutarė neiti darban tol, kol Gužas nesutiks išpildyti jų reikalavimus.

NEW YORKO ŽINIOS.

Kiekvienas ALDDL. 23 kuopos narys turi nepamiršti, kad sekamam kuopos susirinkime apat paties atsilankymu į susirinkimą, reikia atsivesti po naują narį. Turime atsiminti, kad New Yorko kuopų turį būt 50 narių. O tas labai lengva. Kiekvienas ir kiekviena turime pažįstamų draugų, kurie dar prie kuopos nepriklauso. Reikia juos paagiuoti.

Turime ir tą žinoti, kad sekantiam susirinkime aplaikišime pirmą šių metų knygą. Įsitinkite, kad kuopos susirinkimai įvyksta paskutinį nedidelį kiekvieno mėnesio. Diena bus paskelbta vėliau.

Politikos Kliubas.

Lietuvių politikos Kliubas nariais nekyla kaip ir kiekviena lokalinė pašelpinė organizacija.

Ražaitis pats priklauso prie klubo ir pereitam susirinkime prirašė savo sūnų 18 metų. Būtų pagedaujimu, kad kiekvienas klubietis prirašytų savo suaugusių vaikų. Būna atsitikimų, kad mirus klubo nariui nepalikant nei cento palaidojimui, nesirandant giminių, klubas jį laidojimu rūpinasi. Svarbu kiekvienam nors šiek tiek apsirūpinti rytojūm. Ištikus nelaimėi, žmogus, priklausantis prie pašelpinės organizacijos, vis gauna paramą. Klubiečiai nevaržo žmogaus įsitikinimų.

Priežastis Neveikimo.

Progresyvių organizacijų vasaros laiku jokių judėjimų neparodo, neveikia. Priežastis: nėra tinkamos vietos išvažiavimams.

Vasara baigiasi. Žiema artinasi. Manoma sukurti su parengimais, kad organizacijų žiedus padidinus ir uždirbtais centais parėmus darbininkų judėjimą.

Pora metų atgal New York'e gauta virš šimto "Vilnies" laikytojų. Be abejo daugumas ir dabar ją skaito. Dabar "Vilnis" ruošiamas dienraščiu. Kolonijoms nuskirta tvotos surinkimui tam tikro kiekiausia pinigų. New York'o nesimato—apsilenkta, įg-

noruojama. Iš tos priežasties nieko neveikiama. Kenę čia kaltė? Manau, vilniečių.

Naujas Subway.

Per visą 8th Ave. kasama naujas tunelis (subway): (Gatvė ir šalygatviai užversti. Judėjimas didelis. Kartais žmogus pamana: kas būtų, jeigu New York'e nebūtų požeminių traukinių? Kaip tie žmonės pasiektų darbo vietas? Gyvenančius su kiekviena diena krausto į užmiestį, miesto gyvenamose vietose statoma milžiniški namai, dirbtuvės, ofisai, taip kad į darbą eji mas pasidaro negalimas—turi važiuoti.

Žinių Rinkėjas.

GARMENTIEČIAI STREIKIERIAI PIKIETUOJA DIRBTUVĖS DIENĄ IR NAKTĮ.

Garmentiečiai streikieriai pradėjo pikietuoti savo pramonės distrikta ir naktimis. Unijos viršininkai pareiškė, kad dirbtuvės pradėta pikietuoti dieną ir naktį tuo tikslu, idant nedaleidus darbdaviams operuoti dirbtuves nei vieną valandą. Streikieriai pikietuoja masiniai.

Dvylika pikietuotojų tapo suareštuota.

KEPĖJŲ UNIJS KONVENCIJA.

Great Northern viešbuty, New York'e, kepėjų unija—Bakery and Confectionery Workers International Union of America—laiko savo devynioliktą konvenciją. Visoj šaly unija turi suvirš 26,000 narių. Delegatų dalyvauja 127. Apart kitų klausimų, konvencija svarstys tęsimą kovos prieš tos pramonės trustines korporacijas.

KAZYRIAVIMAS BAŽNYČIOS NAUDAI.

Kunigas Walter Kerwin, klebonas vienos Coney Island naujos bažnyčios vardu Shrine Church of Our Lady of Solace, sako, kad pinigai išmokėjimui parapijos skolų yra renkami visokiais būdais. Net kazyriavimo pokyliai ruošiami tam tikslui.

GARADŽIAI PRANĖS POLICIJAI APIE VOGTUS AUTOMOBILIUS.

Policijos komisinerius McLaughlin sako, kad garadžių savininkai sutikę pagelbėti policijai susekti pavogtus automobilius. Jie praneš policijai, kuomet pas juos bus atvežti pavogti automobiliai pardavimui arba palaikymui.

MERGINA, APSIRENGUS VYRISKAI, PABĖGO NUO TĖVŲ.

Newark, N. J., policistas George Rockline, būdamas ant sargybos ant Elizabeth Ave. ir Hunter St., pamatė ei-

nant gatve keista žmogystą. Atrado "jadnas vyras", bet vyriškumas keistas. Drabužiai perdideli. Sustabdė jį tą ypat. Nagi pasirodo, kad mergina, apsirengus vyriškais drabužiais.

Policijos stotj mergina pasisakė, kad ji yra Helen Janowsky, 18 metų amžiaus, 12th St., Brooklyn.

Tėvai sakė, kad ji purkštavo namie. Jai niekas nebuvo gerai namie. Ji keikė Brooklyną kaip nesmagų miestą. Ji dabar jau trečią kartą bandė pabėgti nuo tėvų.

DARBIEČIŲ PIKNIKAS SEKANČIĄ SUBATĄ.

Patys Dalyvaukite ir Kitus Raginkite Atsilankyti. Sekančią subatą, 14 rugpjūčio, Cypress Hills Parke, Brooklyne, įvyks didelis piknikas. Rengia Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos Antras Distrikas. Pradžią 2 val. po pietų.

Del lietaus piknikas turėjo būt atidėtas net du kartus. Jau šitą kartą diena turi būt graži. Visi ir visos pasižadėkite išanksto piknike dalyvauti. Niekur kitur tą dieną. Apart šokių bus prakalbų ir dainų. Dainuos Aido ir Lyros chorai. Kalbės drg. A. Bimba.

Kviečia Rengėjai.

PAVOGĖ \$10,000 VERTES KAURŲ.

Anksti perėto šeštadienio naktj vagiliai pavogė brangių kaurų, vertės \$10,000, iš J. R. Bremner kompanijos krautuvių, 835 Madison Ave. Jie dar daugiau galėjo pavogti, bet spėjama, kad buvo kieno nors išgąsdinti ir pabėgo pirmą, negu spėjo pasirinkti daugiau brangesnių kaurų.

ISVENGĖ NELAIMIŲ GAUS BONŲ.

Brooklyno gatvekarių kompanija—Brooklyn City Railroad Company—įvedė bonų planą sumažinimui nelaimių ant savo linijū. Sulyg to plano, konduktorai ir motornai, kurie per trisdešimt dienų išvengs nelaimių, kiekvieno pokyliai ruošiami \$5.00 bonų. Bonai bus išmokami 15 gruodžio.

APIPLEŠĖ GEMBLERIUS.

Penki ginkluoti plėšikai privertė John Silverman, 23 metų amžiaus, nuo 77 Belmont Ave., Brooklyne, nuvežti juos savo automobilij po No. 293 Sutter Ave., kur ėjo gemblėvojimas kauliukais. Nuvaziavus prie tos vietos, vienas plėšikas pasilikio saugoti Silverman'ą, o keturi kiti užpuolė gemblerius ir pasigriebė \$200 pabėgo tuo pačiu automobiliu. Du gembleriai tapo apmušti revolverių galais už pasipriešinimą.

SUARESTAVO MOTERĮ, KURI NUZUDE SAVO VYRĄ UZ ZIEDO UZSTATYMĄ.

Moteris Rose Ferreri, kuri 2 d. rugpjūčio nušovė savo vyrą užstatų krautuvių (pawnshop) ant Grand St., Brooklyne, tapo suareštuota.

Pirmadieny po pietų ji išėjo iš slaptosios vietos ir telefonavo visiems savo "frenetams", kad ji linkma, jog nužudė savo vyrą, ir klausė jų, ar policija dar vis tebeįeško jos. Ir už trijų valandų po jos telefonavimo iš telefono būdelės Long Island City krautuvių policija ją sučiupo. Kas tai policijai pranešė, kad moteris, kurios policija įeško kaip užmušęs Ferreri, telefonuoja iš kokios tai vietos į Bushwick Ave. ir Grand St. distrikta. Policija tuojaus stoji darban, kad susekus tą vietą, iš kur ji telefonuoja. Pagalios susekė. Tai buvo po num. 860 Vernon Ave., už šešių mylių tolumuo nuo tos vietos, į kur ji telefonavo. Trys policistai greitai automobiliu nuvyko ton vieton ir sugavo ją.

ATRADO MERGINOS KOJĄ UPEJ.

Hudson upėj atrasta plaukiojanti merginos koja. Kaip koja ten atsirado, kaip ir kas merginą nužudė ir supjaustė į šmotus—ar kokis piktdarys ar daktaras ar medicinos studentas—kol kas paslaptis.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

LIETUVIŲ DARBIEČIŲ DOMEI.

Svarbus Susirinkimas. Didžiojo New Yorko lietuvių—Darbin. Partijos narių—visuotinas susirinkimas įvyks sekantį penktadienį, 13 d. rugpjūčio, "Laisvės" svetainėje, 8 val. vakare. Visi Partijos nariai turi atsilankyti, nes yra labai svarbių dalykų aptarti. Antro Dist. Organizatorius.

NEPAPRASTAS ALDDL. I KP. SUSIRINKIMAS.

Rugpjūčio 12 d., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., 8 val. vakare, įvyks nepaprastas ALDDL. I kp. susirinkimas. Visi nariai privalo šiam susirinkime dalyvauti, nes yra daug svarbių dalykų. Reikės nominuoti kandidatus į valdybą. Taipgi šiame susirinkime galėsite gauti naują draugijos leidinį, kuris jau išėjo iš spaudos. Visi atsineškite mokesčių knygute, nes kitaip knygos negausite. Sekr. V. P. (189—91)

SO. BROOKLYN.

ALDDL. 147 Kuopos Susirinkimas. Susirinkimas įvyks šj vakarą, 11 d. rugpjūčio, pas drg. Stasiulevičių, kamps 3rd Av. ir 25th St. Draugai visi prižiūrėkite. Sekr. V. Januška.

L.D.S.A. I-mos KP. NARĖMS.

Ketverge, Rugpjūčio 12 diena, įvyks ALDSA. I kuopos susirinkimas. Draugė, būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes apart kitų svarbių dalykų bus ir nominuojama draugė į Pildomąjį Komitetą sekantiems metams. Atsiveskite ir naujų narių. Kuopos Sekretorė. (189—90)

EXTRA!

ATYDAI BROOKLYNIEČIŲ. Tarptautinės Darbininkų Apsigyningimo Tarybos Liet. Sekcijos susirinkimas įvyks ateinančią sereidą, 11 Rugpjūčio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Draugai ir draugės! Visi malonėkite atsilankyti, nes yra labai svarbus susirinkimas, bus daug reikalų apspasvstyti, kas link šelpimo to kalinio, kurj mūsų kuopa yra nutarusi šelpiti kas mėnesį. Org. J. K. (189—190)

MASPETH, N. Y.

ALDDL. 138 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 13 d. rugpjūčio, Lenkų svetainėje, 91 Clinton Ave., 8 val. vakare. Visi nariai malonėkite būti, nes turime daug svarbių dalykų; turėsime nominuoti viršininkus ir ALDDL. Centro pild. komitetą ant 1927 metų. Taipgi delegatų išduos raportą iš ALDDL. II Apskričio konferencijos. Taipgi, nei vienas šio susirinkimo neapsilekite, nes yra labai svarbus. Org. P. C.

TEN IR IŠ LIETUVOS PER HAMBURGĄ Mūsų Triūribialis Laivas Resolute, Reliance, Albert Ballin, Deutschland Hamburg ir populiariais vieno kabino laivais Cleveland, Westphalia, Thuringia Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos. \$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo takais ekstrai) Sevaltiniai išplanikimai Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie United American Lines (Harriman Line) Joint Service with Hamburg-American Line 35-39 Broadway, New York.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

SVARBUS PRANEŠIMAS "LIETUVIŲ KO-OPERATYVISKOS BENDROVĖS ŠERININKAMS." Šiuomi pranešam, kad šerūs vėl pradėsim išmokyti, kurie dar turite šerūs, kreipkitės žemiau paduota antrašiu, dusyk į savaitę, panedėlio vakarais ir pėtnyčios vakarais. Pas Ed. Sheputis, 11343 Cardoni Ave., Detroit, Mich. LITBUANIAN CO-OP. ASS'N. Ed. Sheputis, J. Shenaitis, Ch. Ruzewicz, Trustees. (189-192)

ELIZABETH, N. J.

Tarptautinės Darbininkų Apsigyningimo Tarybos susirinkimas įvyks Ketverge, Rugpjūčio 12, 8 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 69 So. Park St., po num. 68 Stone St., Stamford, Conn. Visi kuopos nariai malonėkite atsilankyti į šį susirinkimą, nes yra daug svarbių reikalų apspasvstyti, kas link rudens veikimo. Taipgi atsiveskite ir naujų narių. Sekr. D. G. Burba. (189—190)

STAMFORD, CONN.

ALDDL. 166 kp. susirinkimas įvyks sereidą vakare, 11 d. Rugpjūčio, po num. 68 Stone St., Stamford, Conn. Visi kuopos nariai malonėkite atsilankyti į šį susirinkimą, nes yra daug svarbių reikalų apspasvstyti, kas link rudens veikimo. Taipgi atsiveskite ir naujų narių. Sekr. D. G. Burba. (189—190)

DETROIT, MICH.

Šiuomi pranešam, kad A.D.P. Lietuvių frakcijos komiteto susirinkimas įvyks ketvirtadienio vakare, August 12 d., pas drg. Jociūni, 5933 Mt. Elliott Ave., Detroit. Visi komiteto nariai būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra neapsakomai daug reikalų reikalavimų, kuriuos būtinai turime apspasvstyti, ka nors tarti. Susirinkimo pradžia 8 val. vak. Nesivėluokite! Sekretorius.

WILKES-BARRE IR APIELINKĖS LIETUVIAMS.

Aido mīrus choras rengia išvažiavimą su dainomis, šokiais ir žiniais, pas M. Padulsky ant fikės, 22 d. rugpjūčio, pradžia 11 val. ryte. Katra važiuosite į šį išvažiavimą, tai nušiprkitė tikėtus išanksto pas Aido choro narius, nes ant vietos nebūs pardavinėjami. Kelrodus: Važiujantiems automobiliais nuo Wilkes-Barre ir apielinkės, važiuokite ant Lehman; nuo Lehman ant Meeker, nuo čia imkite Levalville kelią ir važiuokite iki Mooretown kryžkelio, čia bus ta ūkė. Reng Komisija.

CLIFFSIDE, N. J.

ALDDL. 77 kp. susirinkimas įvyks 12 d. rugpjūčio, M. Muziekos svetainėje, kaip 8 val. vakare. Todėl draugai, malonėkite į laiką susirinkti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi bus balsuojama centro valdybos nominacijos blankos. Taigi, draugai, visi į laiką prižiūrėkite. Sekr. V. K.

ELIZABETH, N. J.

ALDDL. 54 kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio 11 d., 8 val. vakare, L. D. P. Kliubo svetainėje, 69 So. Park St. Turime daug svarbių dalykų apkalbėti. Taipgi yra blankos centro valdybos rinkimo, kuriuos ant šio susirinkimo turėsime nubalsuoti ir pasiūlyti į centra. Draugės ir draugai, visi malonėkite ateiti ant susirinkimo ir nauju narių atsivesti. Org. S. J. Liutkus.

PARDAVIMAI

Parsiduoda karčiama, biznio vieta paiki, apgyventa įvairių tautų. Viešnamis sunku apsidirbti, todėl noriu gauti pusbūtiną arba visą parduosiu. Vincas Griška, 25 Scholes st., Brooklyn, N. Y. (190—195)

RESTAURANTAS ant pardavimo

lietuvių apgyventojų vietoj ir yra kelios dirbtuvės. Pardavimo priežastj dažinote ant vietos. Savininkai—P. Kutkus ir T. Gardner 136 Adams St., Newark, N. J. (190—195)

PARSIDUODA saldainių, rašomųjų dalykų krautuvių.

Yra fontanas sodei ir visi kiti įtaisymai. Krautuvių dubeltava; 3 gyvenimui kambariai, randa \$85. Biznio darome \$250 vertės į savaitę. Parluodu iš priežasties ligos. 31 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (190—192)

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau apsigyvimui merginos arba našlės, ne jaunesnės 35 metų. Vienam nuobodus gyvenimas. Aš negeriu ir šoki netemoku; esu baigęs augstėnij mokslo, esu 45 metų, užaugęs Amerikoje. Bandykimi susirinkti. G. Dudorius, General Delivery, Detroit, Mich. (189—190)

REIKALAVIMAI

REIKALINGI vyrai pardavinėti lotus. Patyrimas nereikalingas. Kreipkitės pas E. Lindgrin, 570—7th Av., 6-tos lubos, New York City. (190—195)

REIKALINGAS vienas bedrumis ir kičinas, o jeigu ne, tai reikalauju bedrumio pas senus žmones del dviejų žmonių ir vieno mažo vaiko. Kas turi tokių kambarių, malonėkite greit atsisaukti sekandiu antrašiu. A. T., 121 Marcy Ave., Brooklyn, N.Y. (190—191) No. 1.

TORAY TONIKAS IŠ SAKNŲ IR ZOLELIŲ Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

VYRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrams ir vaikams. Padarnu nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsaudo automobilus ir karčiaus veselijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO DRAUGAI PRIPAŽINO. Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi išlaugiasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia. J. Naujokas vardas ir paveiklas ant bakso, P. Naujokas o rūkyti ir dūmąsies. Į kitus miestus siuntinėjame paktu. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ Brooklyn, N. Y. Naujokų cigarai geri; verta paremti draugus, nes jie garsinam remia "LAISVĖ". Draugai, ir kituose miestuose reikalaukite nuo biznierių tų cigarų!

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ Geriausiai įrengtoji vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir modēt visokius motorus; apie elektros, važiavimą ant visokių kaulų mašinų ir ant Fordų. Pilnas kursas šoferio-mechaniko Lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žmonas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Garantuojame laisvą ir diplomą. Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrēt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Kleosu dienomis ir vakarais. NEW YORK AUTO SCHOOL 228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO. Naujosios mados amerikoniški formiškai—Didelis pasirinkimas. Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiausi namams rakandai! Nepaprastai žemos kainos. Rakandų setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusryčiams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose. Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų. MACYS BROS. FURNITURE CO. 198—200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Avenue. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2372. Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare. Subatomis: nuo 7:30 ryte iki 10 vakare. Uždyka pristatoma į bilė dalį miesto bei priemiestius.

Kairiojo Sparno Adatos Darbininkų EKSKURSIJA Hudson Upės Laiva "Cleremont" SUBATOJE Rugpjūčio 14 d. August, 1926. Laivas išplaukia lygiai 2 v. po pietų, nuo Battery Parko. Tikietai \$1.10, bet prieplaukoj perkant \$1.25. MUZIKA, UŽKANDŽIAI, GERIMAI IR TT. Tikietai parsiduoda po num. 108 E. 14th St. ir "Laisvėj"